ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /QĐ-UBND Hải Dương, ngày        tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11

năm 2019;

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17 tháng 6 năm 2020;

 Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên

tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật Đê điều;

 Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

 Theo đề nghị của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Hải Dương tại Tờ trình

số 07/TTr-CQQLQ ngày 06 tháng 9 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1.

 1. Giao chỉ tiêu kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai (sau đây gọi tắt

là Quỹ) năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

 Tổng số kinh phí giao thu năm 2024: 76.281.979.000 đồng (Chi tiết phụ

lục kèm theo).

 2. Đối tượng thu, mức thu, đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn nộp Quỹ

thực hiện theo quy định tại Điều 12, Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày

01/8/2021 của Chính phủ; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp

tự nguyện cho Quỹ.

 Điều 2.

 1. Trách nhiệm thu, nộp Quỹ:

 a) UBND cấp huyện có trách nhiệm rà soát các đối tượng thuộc diện đóng

góp Quỹ trên địa bàn để tổ chức thực hiện việc thu, nộp Quỹ theo đúng các quy

định hiện hành; thực hiện việc thông báo kinh phí đóng Quỹ và tài khoản Quỹ

2

cấp huyện cho UBND cấp xã và tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên

địa bàn để thực hiện nộp Quỹ; tổ chức thu và nộp (tối thiểu 77% số thu trên địa

bàn cấp huyện) vào tài khoản của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Hải Dương

theo quy định.

 b) Thủ trưởng tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn có

trách nhiệm thu Quỹ của cán bộ, nhân viên, người lao động trong đơn vị và phần

kinh phí đóng góp bắt buộc hàng năm theo quy định và chuyển vào tài khoản

Quỹ cấp huyện (nơi cơ quan, tổ chức đóng trụ sở).

 c) Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà

nước, tổ chức chính trị - xã hội và các hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh

phí hoạt động quy định tại Điểm a, Khoản 3, Điều 12 Nghị định số 78/2021/NĐ-

CP ngày 01/8/2021của Chính phủ có trách nhiệm thu của cán bộ, công chức,

viên chức, người hưởng lương, phụ cấp, người lao động và lực lượng vũ trang

thuộc phạm vi quản lý theo định mức quy định và chuyển vào tài khoản Quỹ cấp

huyện (nơi cơ quan, tổ chức đóng trụ sở).

 d) UBND cấp xã tổ chức thu Quỹ đối với các đối tượng lao động khác

trên địa bàn (trừ các đối tượng đã quy định tại điểm b, điểm c mục này) và nộp

(tối thiểu 72% số thu trên địa bàn) vào tài khoản Quỹ cấp huyện.

e) Cơ quan quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh có trách nhiệm đôn

đốc UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan

thực hiện việc thu, nộp Quỹ trên địa bàn theo quy định hiện hành, tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh, Quỹ Phòng, chống thiên tai trung ương theo quy định.

g) Cục Thuế tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo Chi cục Thuế, các phòng chuyên

môn trực thuộc đôn đốc các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa

bàn thực hiện việc thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

 2. Việc thu Quỹ bằng tiền mặt phải có chứng từ theo đúng quy định.

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Quỹ phòng chống thiên

tai tỉnh Hải Dương; Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, các tổ chức đoàn

thể chính trị - xã hội, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh ; Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, Ô Chính.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

3

PHỤ LỤC

Chỉ tiêu kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày     tháng 9 năm 2024

của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh)

TT
Huyện, thành phố,

thị xã

Chỉ tiêu kế hoạch giao thu

(1.000 đồng)

 Tổ chức kinh tế

trong nước và

ngoài nước; người

lao động trong các

doanh nghiệp

 Các đối

tượng khác
Tổng

1 Thành phố Chí Linh 4.752.661 528.483 5.281.144

2 Thị xã Kinh Môn 7.124.491 522.507 7.646.998

3 Huyện Kim Thành 4.382.141 249.839 4.631.980

4 Huyện Nam Sách 4.898.157 523.250 5.421.407

5 Huyện Thanh Hà 2.158.843 426.982 2.585.825

6 Huyện Cẩm Giàng 9.709.627 452.660 10.162.287

7 Huyện Bình Giang 3.331.883 406.520 3.738.403

8 HuyệnGia Lộc 1.463.829 363.941 1.827.770

9 Huyện Tứ Kỳ 3.360.918 315.753 3.676.671

10 Huyện Ninh Giang 1.330.701 542.842 1.873.543

11 Huyện Thanh Miện 1.949.866 515.501 2.465.367

12 Thành phố Hải Dương 26.394.584 576.000 26.970.584

Tổng cộng 76.281.979

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-16T16:06:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-16T16:06:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-16T16:06:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-16T16:06:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-16T16:06:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!